auxilium mihi in tam acerbo casu sperabam, in eo potissimum totius mali caput fontemque deprehendo. Nam & se se unum, multis praesentibus, fateri ultro est ausus, ejus facinoris causam extitisse, & in me meosque filios, successores, complices & benevolos excommunicationem iniquissimam promulgavit. Nec contentus eo etiam arma contra hanc Rempublicam parat, etiam Ferdinandum Regem in nos concitavit, etiam Ferdinandi primogenitum cum magna militum multitudine, cum infestis armis contra hanc Rempublicam venire compulit, ut quos dolo & fraude non penitus delevit, vi & armis deleat. Ego enim mihi sum conscius, Deus autem testis adest, nihil me commississe contra Pontificem nisi quod vivam, quod me interfici non sim passus, quod Omnipotentis Dei gratia me protegit; hoc meum est peccatum, hoc scelus, ob hoc unum exterminari excommunicarique sum meritus. Deum tamen optimum cordium scrutatorem, justissimum judicem, meae innocentiae testem minime permisurum credo, ut quem illemet inter suas aras & sacra, ante sui corporis sacramentum a sacrilegis illis nos ab hac etiam injustissima calumnia defensum velit. Nobiscum faciunt Canonicae leges, nobiscum jus naturale & politicum, nobiscum veritas & innocentia, nobiscum Deus atque homines sunt: ille haec omnia uno tempore violat, & nos secum volutari percipit. Haec ego ad Majestatem Vestram tanquam ad pium parentem scribenda decrevi, a qua procul dubio propter suam bonitatem, innocentiam, animique magnitudinem multum auxilii, multum favoris ac praesidii, ubi opus fuerit, expectamus. Neminem enim bonum passurum arbitramur, ut qui se in haec facinora praecipitem jaciat, in idem secum praecipitium & Christianum nomen protrahat. Valeat V. S. M. cui me semper humillime commendo. Florentiae die 19. Junii 1478.

*Has quoque Hispaniarum Regi epistolas Laurentius dedit. (Filia XCIII.)*

Serenissime & Excellentissime Domine mi Rex: post humilem commendationem &c. Nunciatum mihi est superioribus diebus Majesta-

tem vestram in acerbissimo illo tempore, quo mihi dulcissimus frater meus Julianus tam crudeliter in medio templo ereptus est, ego vulnere petitus sum; scripsisse ad me quasdam litteras plenas amoris & charitatis; quae tamen nescio qua causa mihi redditae non fuerunt. Atque utinam redditae forent! Mirifice enim tanti Regis commotio dolorem illum recentem adhuc meum, qui me pene obruit, lenisset. Quod si vel tunc saltem & a Majestate Vestra missas, & in itinere detentas scivissem, non mediocri mihi solatio & hoc ipsum extitisset. Egissemque jam tunc gratias Majestati Vestrae pro sua hac tam egregii in me animi significatione: & nunc profecto quam maximas possum ago, meque ipsi magnopere devinctum obligatumque profiteor. Neque quicquam malim hoc tempore, quam dari occasionem mihi, qua meam erga Majestatem Vestram devotionem aliquo argumento ostendere possim. Sed cum non ipsae modo litterae, sed vel nutus tanti Regis omnes meas superet vires, quando, re ipsa, mihi nequeo satisfacere, animo certe meo vestrae semper Majestati devotissimo uberime mihi satisfaciam. Commendo autem me semper Majestati Vestrae, Domine mi Rex, eamque rogo, ut me sub umbra alarum suarum accipiat. Res nostras Majestati Vestrae scio esse notissimas. Nos quantum possumus ad bellum accingimur, damusque operam, ut viribus saltem hostium resistamus. Et resistemus procul dubio, ut spero; nam & ipsi nobis non desimus, & affuturum Deum meliori causae speramus. Iterum me Vestrae Serenissimae Majestati commendo, quam Deus perpetuo felicissimam conservet. Florentiae die 3. Aprilis 1479.

Ejusdem Serenissimae Majestatis Vestrae

Devotissimus Servitor  
Laurentius de Medicis

*Quantum Laurentius elaborabat, ut sibi magis magisque conciliaret Christianos Reges, & praesertim Ludovicum XI., tantum Sixtus Pontifex studebat, ut hunc ab eo alienaret; quod ex his litteris apparebit.*

Sixtus Christianissimo Regi Francorum &c. Charissime in Christo Fili noster. Declaravit tandem divina bonitas piam mentem & intentionem nostram in hoc bello, quod iuste & necessario pro tuenda Ecclesiastica libertate adversus quosdam illius impugnatores suscepimus. Nam cum animus noster is solus fuerit, ut hi tales ab eorum tyrannide ejicerentur, qui Apostolicam Sedem opprimere conabantur, fuit officii nostri pastoralis perverfis consiliis obistere, non ut contra populos aliquos arma ferremus, quos semper tueri, & beneficiis afficere studuimus, sed ut, depressa improborum hominum malignitate, Italiam in quietem & dignitatem suam restitueremus, Ecclesiam Dei ab impiis oppressoribus liberarem, & saluti Reipublicae Christianae, id quod semper desideravimus, tute & libere consulere possemus: in quo quidem iustissimo desiderio nostro quam causae suae favorit, & quam aperta iustitiae dederit documenta, videbit Majestas Tua exemplo litterarum dilectorum filiorum nobilium Ducum Mediolani ad nos missarum, quod ad te transmittimus, quibus id eos fecisse cognovimus, quod ab omnibus bonis optandum erat, & nos maxime propter communem omnium salutem optabamus. Quare cum non dubitemus status illius Mediolani & conservationem ita tibi sicut & nobis gratissimam esse potissimum propter Italicam tranquillitatem, quae ex hoc secutura videtur, visum est nobis per praesentes de hoc tecum gratulari, hortantes eam, ut quod reliquum est de altero tyranno e civitate Florentina ejiciendo, quo stante quies ipsa Italica & Reipublicae Christianae salus locum difficile habere potest, velis, quantum in te est, omnem operam, studium & curam tanquam Catholicus Rex interponere, ut via tranquillitatis, quam nobis Deus desiderantibus aperuit, ad optatum exitum perducatur: quod non modo pium, sed gloriosum quoque Majestati perpetuis temporibus futurum est. Datum Romae 23. Septembris 1479.

(91) *Vide hanc inter ejus Consilia seu Responfa Venetae editionis anni 1573. pag. 174. Conf. CLXIII.*

(92) Franciscus de Accoltis de Aretio &c.

Laurentio Medici (*Filza XXXVI.*)

Magnifice & praestantissime vir, ac major unice honorande. Ego gaudeo plurimum in hac difficultate temporum oblatam esse mihi commoditatem ad te scribendi, ut intelligat Tua Excellentia per has litteras, quod antea fortasse non audiverat, quanto scilicet in discrimine & periculo nuperrime fuerim ob Consilium, quod ad Tuam Eminentiam transmissi in causa illius interdicti & excommunicationis, in quam te ipsum & plurimos alios incurrisse declaratum erat, cum enim res ista a quibusdam perditis hominibus ad Illustrissimum Principem Ducem Calabriae perlata esset instigatione, ut accipi, unius hominis, qui in Castris Regiis pro Romana Ecclesia versabatur, factum est, ut Legatus Regius, qui tunc Senis erat, jubente Illustrissimo Domino praefato, postulaverit a Magnificis Dominis Senensibus me capi ac dedi hostibus, quibus si traditus fuisset, haud dubium erat, quin de vita & fortunis meis actum esset. Sed Magnifici Domini Senenses, audita re, scelus abhominati sunt, & magno atque excellenti animo defensionem meam susceperunt, & eorum opera effugi manus me persequentium, & atrocissimum exitium. Quapropter, vir praestantissime, tu ipse potes intelligere, quantum Magnificis Dominis Senensibus debeam, quantoque beneficio eorum Excellentiae sum obstrictus, ita ut nihil eis honestum negare possim. In praesentia autem casus contingens causa fuit, ut ad Tuam Excellentiam has litteras destinare possim. Nam Laurentius Sozinus Francisci olim Sozini filius non multis elapsis diebus a militibus stipendiariis, Magnifice & Excelse, urbis Florentinae captus est, & nunc, ut audio, agitur de eo redimendo juxta belli morem & consuetudinem: hic iste

mihī amicus & familiaris est, & vetusta mihī benevolentia, dum viveret, cum patre fuit. Est praeterea de numero regentium, sed facultatibus sive opibus vix mediocriter praeditus. Oro igitur atque obtestor Amplitudinem tuam, Vir Magnifice & humanissime, ut meī gratia hominem istum amplectaris, & commendatum habeas: hoc enim maxime modo possum quantulam gratiam Magnificis Dominis Senensibus referre, qui tanta fide & humanitate me sunt prosequuti. Vale, vir Magnifice & Excellentissime. Ex Castello Montisciani, ubi nunc pestis caussa sum, IV. Non. Nov. 1478.

(93) *Ejus auctographum asservatur in Tabulario Mediceo, quod exscribendum duximus, propterea quia ab eo plurimum differunt, quae de hac Synodo edita sunt. Vererem reprehensionem prudentum, quod talia, injuriosa sane Sixto Pontifici ediderim, nisi historici munus esset referre omnia, quae dicta & acta sunt. Hac ipsa de caussa exscripsimus supra quae Sixtus acerbe & contumeliose in Laurentium invectus est. Non enim nostri sunt alieni sensus, praesertim si odio & ira inflammemur.*

Florentina Synodus in luce illa Spiritus Sancti congregata, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, & revelat abscondita tenebrarum ad perpetuum veritatis testimonium, & Sixtinae caliginis dissipationem. Infallibili summi Patris praescientia, qua nobis clamavit ab initio, *judicate matrem vestram, judicate quoniam uxor mea non est*, facit, ut rejectam in faciem filiorum pudibunda ejus operientium crapulam salva conscientia extergamus. Dies enim venere comminationis illius, *nudabo ignominiam tuam, destruent lupanar tuum, demoliantur prostibulum adulterii tui, & defines fornicari, mercedesque ultra non dabis amatoribus tuis.*

Nam Sixtus leno matris suae oblitae jam dierum adolescentiae suae, quando erat nuda, operuit confusione faciem suam, ingressus vineam Domini Sabaoth honos palmites extirpavit, malos inseruit, turrim aedificatam disjecit, maceriem opposuit pro muro Hierusalem, hortum

hortum conclusum dissipavit, locustas & brucos in agrum Domini convocavit: Quam celestis sponsus formosam suam unicam & columbam sine macula appellabat, hic adulterorum minister deformam metetricem, & corvum fordibus plenum reddidit: emptam in templo profanis vendidit, & ex ejus pretio porcos auratis glandibus enutrivit. Successor inde Petri filium interemit, & diaboli Vicarius christianissimum quemque adortus est: Gubernator naviculae in solam Circis insulam enavigavit, & ejecto Joanne & Andrea, Tyreas tantum & Hieronymos transportavit. Claviger Superiorum inferis omnibus ostium aperuit, & funiculo illo, quo Dominus ex Ecclesia vendentes & ementes columbas de templo ejecit, sicariis suis laqueum fecit. Pastor infectus fanas oves persecutus est, & suos solos, in quorum gregem Salvator immundos spiritus abire jussit, in caulis ejus congregavit. Propterea, dicit Dominus; *congregabo omnes quos dilexisti cum universis quos odisti, ut videant turpitudinem tuam, & denudent te vestimentis tuis.* Turpitude ejus nova, quam Dominus per nos universis ejus fidelibus ostendi voluit, Sixti ascensus est, aliunde quam per ostium in Florentinum ovile; homicidium est innocentis agni Juliani de Medicis, quem tamquam fur & latro ante altare Domini mactavit & perdidit: illud per Salviatum Archiepiscopum Pisenum molitus est, hoc per Raphaelem perfecit Riarium, quem quia puerum ad Cardinalatum evexerat, voluit, ut his primitiis, & per sanguinem Christianum defectum suppleret aetatis. Commisit haec praeterea inter Missarum solemniam, dum corpus Domini a Sacerdote sumeretur, ut Christum quoque, cujus se Vicarium dicit, traderet, ac secum faceret proditorem. Et clamat in suis censuris, proh dolor! *suspenderunt Archiepiscopum*; Archiepiscopum, qui nunquam fuit Christianus, Archiepiscopum molientem seditionem, occupantem Palatium publicum, & suspensurum Priores patriae libertatis, nisi se defendissent: excommunicat Magnificum Laurentium sanctissimum civem, quod se mactari, ut frater, non permiserit, Dominos urbis, quod se dejici de fenestris noluerint. O excommunicatam ex-

communicationem! O maledictam maledictionem damnatissimi iudeis! *cujus maledictione os plenum est, & amaritudine & dolo, sub lingua ejus labor & dolor, sedet in insidiis cum divitiibus, ut interficiat innocentem.*

Permittitur etiam diabolo defensio, nec vim vi repellere natura unquam aut leges ullae vetuerunt. Et pro poenitentia commissi sceleris, pro dissimulatione, quam etiam per castigationem suorum perferre potuit, pro aliqua commiseratione, quae ab eo fusi sanguinis expectabatur, subdit interdicto civitatem, quod libertatem suam tutata sit, pro remuneratione servati Cardinalis, quem aut homicidii participem ob tam familiarem conjurationem, aut nimium adolescentem fateri oportet, saevit in animas, litterisque necat, quos ferro non potuit.

Reos sanguinis, ne particeps fiat sanguinis, defendit Ecclesia. Hic quia Sanctae Reparatae templum cruentavit, fuso se immiscet sanguini, maledicit mortuo, vulneratum persequitur; nam, ne alterum quoque gladium contineat, armat Ferdinandum Regem, qui aperto Marte perficiat, quod ipse occulte & per proditorem molitus est; sic, ut fuit, scelus scelere tegitur, & mendacium mendacio excusatur. Nec unquam parcit malus, qui semel bonum offendit. Stimulabat primum ambitiosa malignitas; nunc & conscientia & detecta proditio faciunt, ut declaret quod intelligi non vult, quo opprimatur, aut auctoritati detur, si nequit rationi, quod intelligitur.

II. Sed prius quam suis litteris respondeamus, modum tam nefandae conjurationis percurramus, & modum, quem nos non fingimus, aut arbitramur, sed quem sui deprehensi sine tortura scripsere, & Praetor alienigena, ac sex viri religiosi e sanctioribus nostrae civitatis praesentes subscribere: neve minus credatur purae veritati nostrae, quam figmentis illius, ob cujus honorem tacebamus, inferemus propria verba Jo. Baptistae Montesecco, qui mandatum Sixti acceperat, excerpta fidei manu, ex confessione ipsius, quam vir gravis, verus, & tantum proditor, ne Domino suo esset proditor, reliquit.

Caussam vero tam insolentis odii, & inexpectatae retributionis in familiam de Medicis, quae semper ei & Sedi Apostolicae servierat, nullam invenimus, nisi quamdam perditam carnis & sanguinis revelationem, qua ob Comitem illum suum Hieronymum, in cujus manibus nunc Ecclesia Dei est, delirat, furit & insanit. Habet hic suus Imolam S. Romanae Ecclesiae urbem, quam, ejecto Taddeo Manfredo, se tenere post mortem sui Pontificis posse distendebat, nisi vicinum dominium Florentinum aliquo foedere amicitiae obligaret. Major autem obligatio inveniri posse non videbatur, quam si suo beneficio praesent, qui in ea Republica primates essent; fieri autem id sine status mutatione non poterat, mutari autem status sine morte Laurentii & Juliani de Medicis impossibile videbatur: nullus enim pene in ea civitate patricius est, qui hac promovente domo, patricius non sit; nullus plebejus, qui Cosmianis opibus & pane Laurentiano passus aliquando non fuerit. Hac igitur impellente rabie, Comes oblitus omnis humani, divinique juris, oblitus beneficiorum, oblitus conditionis suae, qui cerdo fuerat, stirpem Cosmanam delere aggreditur, Pactiam subrogare, ex qua etiam Franceschinum libidinum socium inter familiares habebat. Hunc, ac Salviatum Archiepiscopum, ut omnia ex suorum ore referamus, ita primum secum locutos Johannes Baptista moriturus scripsit. „ Noi determiniamo mu-  
 „ tar lo stato di Firenze, e vogliamo l'ajuto tuo. Io gli risposi,  
 „ che per loro faria ogni cosa, ma essendo soldato del Papa e del  
 „ Conte, non ci poteria intervenire: l'Arcivescovo mi rispose; come  
 „ eredi tu facciamo questa cosa senza consentimento del Conte? Im-  
 „ mo ciò che si ricerca e che si fa, è per sua sicurtà, ed esaltar  
 „ più lui, che noi, e per mantenerlo nello stato suo. Avvisandoti  
 „ se questa cosa non si fa, io non ti daria del suo stato una fava,  
 „ perchè Lorenzo de' Medici, che gli vuol male, dopo la morte del  
 „ Papa non cercherà mai altro che torli quel poco di stato, e farlo  
 „ mal capitare. Et infra: e in quanto pericolo era lo stato del Con-  
 „ te dopo la morte del Papa, e che mutandosi detto stato faria ista-